ad vers. 40. *Compescit volucrem equum* (*Pegasus*) *Bellerophon* Glauci Corinthiorum seu Achæorum regis filius, qui opè *Pegasi* Chimæram interemit: cumque rerum terrestrium tædio ductus in cœlum evolare conaretur, indeque terram despiciens, timore correptus, in terram decidisset, *Pegasus* cursum servans in cœlum dicitur evolasse, ibique inter sidera esse constitutus. *Bellerophon* ipse aurigæ vel aratoris nomine eodem translatus est. Quasi dicat: et *Bellerophon* a nutibus arietis pendet, compescitque *Pegasum*, ne extra cœli aleas eplet.

ad vers. 41. et seqq. *Nusquam* (in cœlo) *Chiron* i. e. Centaurus, qui in Astronomia Arcitenens et Sagittarius dicitur Saturni ex Phillyra filius: *figit monstra vagantia* (cœlestia illa serarum monstra, quæ jam non vagantur, ut olim inter homines, neque adeo figi eas est necesse *arundine Aemonia* (Thessalia quæ erat Chironis patria alio nomine *Aemonia* appellatur) *arundo pro sagitta*: omnia enim serarum cœlestium genera arietis nutibus obtemperant.

ad vers. 43.

Colludit Geminis Leo; et
Taurum supplicibus conciliat jubis.

Nusquam sidera mugiunt

Aut latrat Procyon; aut Libyco duplex
Rugitu reboat polus.

Labuntur tacito summa silentio

ad vers. 43. et 44. *Geminis Castori et Polluci* fratribus, in astra relatis, eisque *conciliat supplicibus jubis* (*juba* pro collo supplici, cui juba innascitur) *taurum*, ne scilicet adversus nutum arietis illos geminos cornu petat.

ad vers. 45. et seqq. *Nusquam tauri quibus sidera* affixa sunt, *mugiunt* (contentum pro continente, qui tropus *Metonymia* dicitur: *Procyon* i. e. Antecanis seu *canis minor aut duplex polus* i. e. arcticus et antarcticus *rugitu* (rugire leonum est) *Libyco* (i. e. Leonis *Libyci*, quia Libya leonum arida nutrix) *reboat* i. e. resonat.

ad vers. 48. et seqq. *Labuntur* (verbo hoc ad siderum motum indicandum utuntur passim poëtae, *velut* Virg. III. Aen. vers. 515. *Sidera cuncta notat tacito labentia cælo*, i. e. decurrentia, *summa* i. e. omnia quæ supra vertices nostros volvuntur corpora: *vigilum ignium* i. e. astrorum vigilantium, quod noctu quodammodo excubias agunt: *currus astrorum* passim apud poëtas, quod *volvuntur*, quasi *rotæ currus* alicujus:

ad vers. 51. *Mundus resonat tantum* (solummodo) *amabili* (arietis) *balatu* (quo jura ceteris animalibus cœlestibus dicit, eoque *amabili*, (amari digno, qualem debent Principes imitari) *lanigerae facis* i. e. arietis lucentis: et idem *mundus vacat* i. e. vacuus est *omni rixa &c.*

ad vers. 54. et seqq. et quidem *amans* se ob perpetuam tranquillitatem, et pacem et silentium, quo frui-

Tranquillaeque facent rotæ,
 Dum currus vigilum volvitur ignium 60
 Tantum lanigerae facis
 Balatu resonat mundus amabili
 Rixâque et strepitu vacat:
 Et se mundus amans, ipse sui propo
 Vivis lucet amoribus; 65
 Naturaeque uterum, et parturientia
 Zona sidera subligat:

tur cœlestis *mundus* imperante ariete; videtur quodammodo (quod noster adverbio *prope* indicat) lucere non solitis ignibus i. e. astris, sed *vivis amoribus sui* (qui aliis etiam Latinis auctoribus *ardere*, et *urere* dicuntur). Secutus est noster sententiam Claudiani, qui in carmine de IV. Honorii Consulatu vers. 283. et seqq. hæc habet: *Nonne vides operum, quo se pulcerrimus ille Mundus amore liget, nec vi connexa per aevum Conspirent elementa sibi?* Ad quem locum Commentator „*An non vides, inquit, quomodo mundus ille pulcherrimus partes omnes suas contineat, velut quodam amoris, et concordiae vinculo inter sese conjunctas?* Animadverte rō ligo Claudiani, quam egregie a nostro in *subligat* commutatum, sed fictione majori. Zodiacum enim zonam compellat, quæ orbem terrarum et sidera cœlestia parturientia, (i. e. diversa meteorologica phœnomena edere meditantia) in contrarium nitens (vertitur enim zodiacus in orientem, cum orbis ipse terrarum in occidentem se torqueat, et quasi vinculo quodam uterum naturæ subligat, ne parturiat perpetuo: porro hoc verbo utitur Horat. I. Od. VII. vers. 15. *Albus ut obscuro deterget nubila cœlo, Sæpe Notus, neque parturit imbres Perpetuos* ect.

Hanc flexis Aries cornibus inchoat,
Rerum nobile vinculum, et
Conjux signiferi fibula balthei.

60

ad vers. 58. et seqq. *Hanc* (zonam Zodiaci) quae
est *rerum nobile vinculum* inchoat (auspicatur) *aries*,
et *signiferi balthei* (ita passim zodiacus nominatur a
Manilio) *conjux fibula* (baltheus absque fibula fangi non
potest) porro locus ejus fibulæ constituitur inter ultimum
et primum Zodiaci signum, scilicet, pisces inter et arietem.
Denique conjux adjectiva potestate sumptum est
velut apud Sidon. cap. 12. (al. 21.) de Delphinis:
Quoquo eant, conjuges evagantur, i. e. mas et fe-
mina.

ODE XVIII.

AD DIVAM ELISABETHAM
REGINAM PORTUGALLIAE.

*Cum Anno 1625 ab Urbano VIII, inter
Divos referretur.*

Diva, devexo nominata ponto,
Cujus undosae meminere Gades,
Cui Tagus servit liquidoque rura
Praefluit auro.

Ad vers. 1. *Diva Elisabeth, devexo i. e. ad occasum vergente, seu ex globo terrestri quodammodo ad antipodas inclinato ponto nominata i. e. celebris, sic enim ad illud Ciceronis VI. Verr. Quid illa Attalica tota Sicilia nominata?, Trebellius in Prompt. Ling. Lat. in voce nominatus ubi adducit exemplum Plin. Lib. XII. Cap. 9; Vicina est Bactriana, in qua Bdelium nominatissimum. Adverte ita hic devexo ponto ablativum esse, velut in exemplo Ciceronis tota Sicilia non vero dativum græcum, pro ablativo cum præpositione *a* in syntaxi passiva, quomodo enim a mari posset nominari Diva Elisabeth? Confer. Horat. I. Od. XXVIII. vers. 21. devexi Orionis et Luc. Lib. X. vers. 39. Isset in occasus mundi devexa secutus.*

ad vers. 2. *Cujus meminere Gades (quæ nunc Cadix ad fretum Herculeum, nunc Gibraltar) undosæ quod undæ marinæ eas sæpe alluunt: meminere i. e. sæpius mentionem faciunt: velut Quintil: Hujus rei memit. polonice: wspomina.*

ad vers. 3. *Cui Tagus (nunc Tejo fluvius princeps Portugalliae, qui ad Olysippone in mare Atlanti-*

Pauperes olim coluisse sedes
 Laeta, nunc magnas habitare stellas
 Inter et gyros, et euntis inter.
 Sidera mundi.

cum exoneratur) servit i. e. Te Dominam agnoscit, te
 colit et veneratur et auro liquido Hypallage pro liquidus
 Tagus defluit auro, ait enim de eo Meta III. 1. Ulysipo
 et Tagi ostium amnis aurum gemmasque ferentis
 et Plin. IV. 22. Tagus auriferis arenis celebratur;
 quod ipsum ab omnibus passim Poëtis celebratur. Verbo
 præfluit utitur etiam Hor. IV. Od. XIV. vers. 26. Qui re-
 gna Dauni præfluit Appuli.

ad vers. 5. et seqq. Tu laeta coluisse olim sedes
 pauperes (solebat enim visitare Xenodochia et Nosoco-
 mia, et Ptochotrophia) colere non pro habitare sed
 frequentare cum aliquo affectu benevolentia, velut apud
 Propert III. Lib. Eleg. vers. 19. Me juvat in prima
 coluisse Helicona juventa legere licet. Stellas vero
 magnas esse etiam antiquitas non ignoravit, cui senten-
 tia Cicero in Somnio Scipionis subscribit, cum ait: Fa-
 cile vincunt magnitudinem terrae stellarum globi.
 Gyros inter i. e. cœlestes astrorum circulos et orbitas,
 velut Catul. Carm. LXVI, quod est de coma Berenices,
 orbitam lunæ dicit vers. 6. gyrum aërium. Euntis mun-
 di i. e. vertentis se et volventis circa solem, qua phrasa
 una opera tangit Polonorum justam gloriam, quod po-
 pularis noster Copernicus soli quietem, et terræ nostre
 motum, omnium astronomorum assensu, primus argu-
 mentis et calculis astronomicis evicit. Denique si mun-
 dum appellat, universum istud, quod oculis nostris arbi-
 tramur, etiam huic motum inesse scimus. Sidera vide-
 tur intelligere stellas quas fixas dicimus; quas autem stel-
 las appellavit versus superiore, planetas vel stellas ex-
 rantes autumat.

Dum Tibi Medae pretiosa silvae
 Damna per Thuscas adolemus aras, 19
 Thureo Regem, populique celestes
 Crimina fumo.

ad vers. 9. et seqq. *Medae silvae damna pre-
 tiosa* i. e. thura odoris amoenissimi, qualia passim ex
 arboribus orientis sudore consueverunt; quæ hic *Meda
 silva* ea Virgilio II. Georg. vers. 136. *Medorum silvae*
 cum appositione: *ditissima terra* dicitur. Thura odo-
 ratissima tribuuntur a veteribus maxime Sabæis, Pana-
 chææ (regioni Arabiæ) et Libano monti, quæ cum sint
 Asiæ regiones, *Medorum* nomine comprehenduntur. Porro
 huc potissimum facit locus Claudiani 11. de raptu Pro-
 serpinæ vers. 81. *Quidquid thuriferis spirat Pan-
 chæa silvis. Damna autem dicuntur thura, quod
 adempta (damnum enim a verbo *demo* originem ducere
 videtur) arboribus orientalibus, nobis usui sunt: per*
Thuscas aras intelliguntur *arae Romanae* calentes thure
Medo: maximo enim apparatu Sanctorum et Sanctarum
αποθεόσεις celèbrari solent Romæ primum ubi ita dicta
Canonisatio promulgatur, deinde in ipsis eorundem San-
 cторum patriis urbibus.

ad vers. 11. et 12. *Celandi* verbum dupli accu-
 sativo jungitur, quorum alter substituendus est hac ra-
 tione: *Celestes o! Sa: Elisabeth Regem Cœli (populum,)*
et populi crimina eo fumo, qui Tibi thure *prei-
 odoletur*: evitabat Sarbievius repetitionem substantivi ejus-
 dem: aliter τὸ que encliticum supervacaneum fuerit.

ODE XIX.

AD COELESTEM ADSPIRAT' PATRIAM.

Urit me patriae decor,

*Urit conspicuis pervigil ignibus
Stellati tholus aetheris;*

*Et lunae tenerum lumen, et aureis
Fixae lampades atris:*

O noctis choreas, et teretem sequi

5

Ad vers. i. et seqq: Sciunt periti; quem sibi Sarbievius proposuerit hac Ode imitandum. *Urit me* i. e. accedit me, et abripit *decor patriae* i. e. cœli; (quod nostra patria est, et quo per vitæ tempus quasi peregrinantes tendimus intenti, ut illam nobis sedem emereri possimus) ceterum *urit me* Virgilius etiam Ec. II: vers. 68. *Me tamen urit amor.* *Tholus* dicitur in ædificiis rotundis concameratio; ubi trabes convénint; hic sumitur pro testudine mundi, astris et stellis cum diu lumen noctu *pervigil*, et ornatus; denique *tholus deteris* pro aethere ipso; *lampades* i. e. stellæ: *luna* etiam *tenera* appellari recte potest; *lum*; cum nova adolescit, cum enim decrescit senescere eam allegorice dicimus.

ad vers. 6. et seqq. *O vos faces noctis;* i. e. luna et stellæ, o vos *juratae* (quae jurasti; vide Calep. in voce *juratus*, vel quorum jus est) *sequi choreas* ejusdem noctis, (choreæ fiunt in gyrum plerunque: dicit itaque: *vos astra* quae lege superna sequimini vestras orbitas, easdemque et itis et reditis vias: et quae *juratae* estis *sequi thyasum* (idem est ac *chorea*, nam *thyas* vel etiam *thiasus* saltatio est et *chorea*, quae Baccho exhibetur, ita Trebellius in *Promptuario*) *teretem* (omnis

Juratae thyasum faces!

O pulcher patriae vultus; et ignei
Dulces excubiae poli!

Cur me stelliferi liminis hospitem, 10

Cur, heu, cur nimium diu

Coelo sepositum cernitis exulēm?

rotunditas nulla sui partē acuminata *teres* dicitur, proprie de cylindris). Ceterum etiam confer locum Horat. II. Satyr. VII. vers. 81: *in se ipso totus teres atque rotundus ad quem locum Iud. Desprez: tam laevis, politus, aequabilis, ut quasi perfectus globus facile manueatur; nihilque asperum ansatumque habeat, quo retineri ac retardari queat; quae omnia apprime conveniunt globis cœlestibus.* *Excubiae ignei poli astra sunt in cœlesti statione excubias* (vigilias) agitantia. Denique *dulces* i. e. amatae mihi velut Virg. IV. Aen. vers. 492. *Dulce caput dixit: pro: dilecta soror.*

ad vers. 10. et seqq. *Cur me stelliferi liminis appage* cum lectione recentiorum editionum quae omnes consentiuut in voce *luminis*, quod nemini emunctae naris placere posse puto. Quomodo enim lumen stelliferum esse possit, cum non a lumine stellae, sed vel imo a stellis lumen afferatur? *Limen* pars pro toto *cælo*, ut adeo *cælum* stelliferum indicetur, quod ipse Cicero in Som. Scip. eum eodem adjektivo conjungit; alii: *Olympus Stellifer* velut Senec. in Herc. Oet. *Polus stelliger:* Stat. XII. Theb. *axis stelliger:* idem Stat. III. Sylv. — *hospitem* eadem hic significatione est, qua apud Ciceronem non infrequens: *nulla in re hospes est: et hospes hujus urbis* i. e. peregrinus, vel ille, qui in hac urbe nonquam antea fuerit: aut etiam: jure hospitii sum quidem domesticus *cœli* incola, sed ab eo *cœlo* diu absum *hospes*; quod confirmatur sequenti nomine: *exulēm sepositum*

Hic canum mihi cespitem

Hic albis tumulum sternite liliis

Fulgentis pueri domus.

15

Hic leti pedicas exuor, et meo

Secernor cineri cinis.

Hic lenti spolium ponite corporis,

tum pro τοῦ remotum, ut Mart. Spect. 3. Quae tam seposita est, quae gens tam barbara? cernitis prō videtis; i. e. videre sustinetis?

ad vers. 13. et seqq. *Hic* Manet in imitatione ejus Odae Horatianae; quam innuimus: *hic* i. e. illico, quod cum ad locum, tum ad tempus referuntur, quasi dicat: *statim*; *canum cespitem*, quem Horat. *vivum* dicit, noster *canum* i. e. albescentem, matutino rore aspersum ut ait Virg. III. Geor. vers. 325. *Carpamus, dum manne novum, dum gramina canent; hic sternite tumulum pueri* (famuli) *fulgentis domus*, quod Horat. Epop. II vers. 65. *ditis examen domus*; verna hac appositione designans; noster domum commodis abundantem significare vult.

ad vers. 16. et seqq. *Hic*, ut paulo ante, *exuor pedicas*; ita passim verba induendi, active duplice accusativum habent; quorum alterum etiam in passiva retinent significatione: *et meo cineri* (dative est, ut apud Hor. I. vers. 31. *Me gēlidum nemus, Nympharumque leves cum Satyris chori Secernunt populo*) i. e. corpori in pulverem redigendo; ego *cinis* i. e. meum corpus quasi dicat: a re tam vili secernor jam ea parte, qua corpus sum, uain meliore parte tendam in patriam cœlestem; nempe hoc significant verba, et ego *reliquus* i. e. quod ipse exponit; *et quidquid superest mei* nempe animus immortalis, *immensum in aethera tollor*, (præsens pro futuro) *immensum* et Cicero II. Lib. de N. D. et Luc. Lib. I. vers. 56. aetherem compellant. Postremo epi-

Et quidquid supetest mei:

Immensum reliquus tollor in aethera 20

thetum *lentus* optime convenit cadaveribus, quod eorum
membra, in quamcumque velis, partem facile flectas:
quod etiam de dormientibus passim, vel post laborem
languore fluentibus membris dici consuevit: *Tu Tityre
lentus in umbra: et Lenta salix.*

O D E XX.

AD PRINCIPES ITALIAE.

De recuperando Orientis Imperio.

**Pulchro, Quirites, pulvere gaudeat
Impubis aetas, et strepitum et minas
Jam nunc, et audaces tumultus
De tenero meditetur ungui:**

Ad vers. 1. Imitatur Oden literat. Lib. III. 2. *Quirites* (Romani) *gaudeat impubis aetas pulchro pulvere* (quem Hor. II. Od. I. vers. 22. non indecorum compellat, ad quae verba Trebellius addit: *qui certant Olympia, quive bellum gerunt; et Virg. VII. Aen. vers. 162. Ante urbem pueri et primaevi flore juventus Exercentur equis dominantque in pulvere currus) et strepitum belli* (Tibull. II. Eleg. V. vers. 73. *arma strepitantia*) *et minas, et audaces tumultus* (*Tumultus a legitima militia differt, quod in hac singuli milites citati, in tumultu omnes simul ad moram evitandam in ducis verba jurabant, quales fuerunt: tumultus Italicus, Gallicus*) hic pro quovis motu et trepidatione

Visoque primum sanguine gestiat	5
Inter cadentum signa: neque eligat	
Quo lassa, post pugnam reclinet	
Colla toro, solidisque somnum	
Commendet armis: aut clypeo super	
Effusus, aut se cespitis explicet	10

ludicra; *de tenero meditatur ungui* idem hic versus totidem verbis reperitur in Horat. III. Od. VI. vers. 24. Meditari aliquid saepe est exerceri et vires experiri suas in aliquo: velut in illo Virgilii: *Silvestrem tenui mussam meditaris avena.*

ad vers. 5. et seqq. Visoque primum sanguine cadentum inter signa (de antesignanis et subsignanis lege Lipsium in Polyorheticā Lib. IV. Dial. III.) hic significat in acie prima ad ipsa signa, ubi solebat acerrima pugna iniri; neque eligat (anxie quaerat torum vel stratum, quo lassa (fatigata) colla (pars pro toto corpore) post pugnam reclinet (deponat i. e. in quo dormiat) sed solidis (duris sine suppositis cervicalibus) armis commendat (Virg. Ecl. V. vers. 36. *Grandia saepe quibus mandavimus hordea sulcis* idem enim commendare, quod simplex mandare, i. e. in sulcos jacerē) ita hic: *ia* arma abjiciat seu deponat; *qua* ipsa potestate effusus dictum est (Virg. XII. Aen. vers. 379. *Quum rota praecipitem et procursu concitus axis Impulit effuditque solo*, i. e. humi stravit, et apud eundem fusus per herbam non semel. Denique super suo substantivo postpositum etiam in Virgilio inveneris Ecl. I. vers. 81. *Fronde super viridi.*

ad vers. 10. et seqq. aut se explicet, quod paulo ante reclinet, commendet, effusus id nunc alio verbo explicet dicit i. e. sternat se, ita enim Lucanus describit Herculem cum Antaeo pugnantem, et eum humi ster-

Per summa, non parcus juventae
Et decorum pretiosus emtor.

Hoc septus olim milite, Bistonum
Vallata saxo diruit oppida

nentem Lib. IV. vers. 628. et 629. et omnem Explicuit per membra virum: per summa cespitis (Virg. V. Aen. vers. 180. *Summa petit scopuli, pro summum petit scopulum*); non parcus juventae (velut Horat. II. Sat. II. vers. 62. *non parcus acetii*) et decorum pretiosus emtor, quod ipsum Horat. Ode ostensa ad vers. 1. in contrariam ait partem: *dedecorum pretiosus emtor* ad quae verba commentator: *Quovis pretio emens et remunerans flagitia.*

ad versum 13. et seqq. Horat. in Ode memorata Lib. III. Od. II. prosequitur: *Non his a noster contra: Hoc (tali) septus (circumdatuſ) milite quis septus? Regnator Epiri* (Georgius Castriotus vulgatiore nomine Scanderbeg, cuius historiam nostra lingua ex arabico manuscripto codice translatam Illustrissimus Comes Venceslaus Rzewuski junior orientalium societatum plerarumque Collega, et omnis antiquitatis scrutator longe peritissimus suis filius maxima spei Stanislaw et Leoni dedicavit, quae nondum luceni publicam aspexit) et timendus moderator orae Parrhasiae idem Scanderbegus, qui propterea moderator orae Parrhasiae (Arcadiae et partis prota Polopouneso seu Morea) cuius majorem partem Veneti socii Scanderbegi tenebant, dicitur et quorum ille auxilio usus est adversus Turcas. *Bistonum* (Turcarum, quorum 2000 sua ipsius manu obtruncavit, nec ab illis unquam maximis copiis impetus, rerum et militis inops, victus est) *vallata (munita)* *saxo diruit oppida*, qui a Croja Albaniæ capite, ad Adrianopolim usque pertigerit, et obvia quaeque munimenta solo aequarit. Consule Barlet.

Regnator Epiri, et timendus Parrhasiae moderator orae.	15
Heu quantus armis, quantus adest equis Quantusque sudor depopulantibus	
Pangaea Dacis? cum refusi Ferrea diluvies Gradivi	20

Hist. Scanderb.— Jovio nella vita di Scanderb.— Leun-clav. in pandect. Turo. &c.

ad vers. 17. et seqq. Imitatur Horatium, qui I. Od. XV. vers. 9. paulo aliter canit: *Eheu quantus equis
quantus adest viris Sudor!* — *adest praesens pro pre-
terito*, velut vice versa Horatius imperfectum posuit pro
praesenti I. Od. XXXVII. *Tempus erat dapibus, So-
dales.* quae mutatio *Heterosis* temporum dicitur. *Pan-
gaea* vide supra Ode III. ad versum 33. *Dacis* pro
Turcis, qui Daciae regiones occupaverunt *depopulan-
tibus* eas videlicet regiones, quo Ladislauum Poloniae et
Hungariae Regem per venturum existimabant, ut eas
omnibus exercitui necessariis vacuas ingressus, ad re-
ditum cogeretur: idque tum, *cum refusi* (effusi Virg.
I. Aen. vers. 130 *stagna refusa vadis*) *Gradivi* (Mar-
tis metonymice pro *Belli*) *ferrea* (ferro, armata) *dilu-
vies* (inundatio pro multitudine Hor. IV. Od. XIV. vers.
28. *Diluviem meditatur agris Aufidus*) *concussit* (per-
terruit Virg. IV. Aen. *concussam bacchatur fama per-
urbem*, vers. 666.) *Haemum* (qui nunc Balcan, et qua-
mari adjacet Cumaniza) quo concussit? *turbine* (pro-
cella: *turbo* proprie instrumentum lusorum est, quod
evibratum, humi cum plurimo sonitu in gyros actum,
obvia quaeque minora repellit, majoribus ipsum repellit-
tur, unde vento maxime competit, alias vortici in aquis)
hic pro impetu, qualem excitare solent *praelia tumul-
tuosa* i. e. inopinato et repente ingruentia. De *turbine*
vide Virg. VII. Aen. vers. 378. et seqq.

Tumultuosi turbine proelii
 Coneussit Haemum; cum Rhodopen prope
 Sacrisque Ladislaus armis
 Attonitum patefecit Hebrum,
 Et bellicosum Strymona vindice 25
 Turbavit hasta, qui calidas adhuc
 Strages Gelonorum, et nutantum
 Scuta virum, galeasque volvit.

ad vers. 22. et seqq. *Cum Rhodopen* (qui mons est ultra Haemum situs, et *Hebrum* (qui est fluviorum Thraciae maximus, hodie Mariza) *attonitum* (i. e. sonitu armorum percussum, idem est, quod paulo ante *concussit Haemum turbine*) *patefecit* (eadem significatio ne qua apud Ciceronem pro Leg. Manil: *Patefactum nostris legionibus esse Pontum, qui ante Populo Romano ex omni aditu clausus esset*) scilicet aperuit nobis *Ladislaus sacris armis*, (quae apud nos Catholicos ante bella benedici ritu ecclesiastico solent, imprimis Regum enses et signa bellica) iter ad *Hebrum* usque, quo nunquam antea majorum nostrorum arma penetrarunt.

ad versum 25. et seqq. et *bellicosum Strymona* (Macedoniae septentrionalis fluvium qui bellicosus per Hypallagen dicitur, resertur enim hoc epithetum ad *Ladislaum*, vel ad accolas *Strymonis*) *vindice hasta* (pro armis viuidetam ab hoste repetentibus) *turbavit* proprium verbum ad aquas ab imo fundo commotas ductum, unde *aqua turbida* proprie dicitur: hic pro concitavit vel terruit *Strymonis* accolas; vel si placet *bellicosum* dixit *Strymona* a gruibus, quae *Strymoniae* saepe audiunt, et quae cum Pygmaeis bella gerere finguntur, unde bellicosi appellari et hi et illi solent. In reliqua sententia imitatitur noster Virg. I. Æn. vers. 104 et 105. *Ubi tot Simois correpta sub undis Scuta virum galeasque et fortia corpora volvit.*

Magnum illa terris intulerat metum
 Praecepſ ahenas rumpere copias, 30
 Taboque fumantes et igni
 Ausa cohors operire campos,
 Si non honesti laeta periculi
 Bellique metas rumpere pertinax

ad vers. 29. et seqq. Sententia est: Illa cohors magnum metum illis terris intulisset, nisi honesti periculi et pugnarum nibilium cupidus egisset illam in praecipſ, i. e. nisi Ladislaus ad Varnam fortissime pugnatis et novis victoriis inhians, occubuisse; *intulerat* pro conditionali *intulisset* cuius mutationis temporum cum alia plurimā passim obvia exempla reperire licet tam illud Virgilii II. En. vers. 54 et 55 omnium instar esto: *Et si fatigata Deum, si mens non leva fuisset, Impulerat ferro Argolicas feedare latebras.* Praecepſ rumpere ita Claud. de IV. Cons. Honor. vers. 77. *Hic nova moliri praecipſ, hic quaerere tuta Providus,* scilicet celer ad rumpendas i. e. perrumpendas copias ahenas, quod supra aereas, deinde ferreas hic ahenas dixit, pro aheneas poetice: ita enim Virgilius perpetuo, et alii Poëtae sacriscule; *taboque fumantes et igni* i. e. sanguine corrupto ex corporum occisorum diuque jacentium putredine, et igni, quo incendebantur villaē, ne incessibus nostris comeatus et pabula praeſto essent, *ausa operire*, i. e. storum multitudine complere; *ausa* cum infinitivo velut passim apud Poëtas: *Sanctos ausus recludere fontes* Virg. 175. *Non Pyladēni ferro.* Huic referri meretur iascriptio Numismatis, quo Stanislaus Augustus Rex Poloniae Stanislaum Konarski Scholarum Piarum ornate voluit, ex Lib. I. Horat. Epist. II. vers. 40. delibata: *Sapere auso.*

ad vers. 33. et seqq. si (eam cohortem i. e. exercitum Ladislai) non egisset i. e. non impulisset cupidus

Egisset armorum cupido

35

Non humiles iterare pugnas.

Manes avorum quis bene prosperis

Excuset armis? Quae manus impigrum

laeta, honesti periculi i. e. gaudens se se defunctam vel defuncturam esse periculo eodemque honesto, honorem scilicet pariente, velut Dido a Virgilio dicitur XI. *Aen.* vers. 73. *laeta laborum*, quod interpretes exponunt: gaudens impensā operā, et cum operam impenderet, et postquam eam impendisset; *bellique metas rumperē pertinax* i. e. ultra terminos belli etiam bellare non desistens; scilicet cum jam bellum potuisset finiri, tamen belli continuandi cupidine incitatus, ceterum *pertinax* cum infinitivo etiam Horatius habet III. Od. XXIX. vers. 50: *Fortuna::: Ludum insolentem ludere pertinax:* Denique quo ēam cohortem egit cupido? *Non humiles iterare pugnas*, i. e. ad iterandum; *non humiles* i. e. *nobiles, egregias*.

ad vers. 37. et seqq. Sententia est: *Quis manes avorum* (nōstrorum, Polonorum inquam qui pro omni christianorum nomine cum Turcis signa toties conserue ausi sunt) *excuset* (referat inferias, ut cum Horatio dicam, avis nōstris: referat modus potentialis pro audeat resurrecē) *armis bene prosperis?* q. d. quis ulciscetur sanguinem Ladislai et qui cum eo ad Varnam occubuerunt? Ceterum excusandi verbo hac ipsa pōtestate usus est etiam Claudi. de bell. Get. vers. 562. *Obsessi Principis armis Excusate nefas.* ad quae verba Commentator: Removete opprobrium, Imperatoris oppugnati, telis vestris. Porro *bene prosperis* videtur, τὸ bene παρέλθειν, quod tamen optimorum auctorum exemplo non supervacaneum additur adjectivis velut in illo Hor. II. Od. XII. vers. 15. et *bene mutuis Fidum pectus amoribus.*

ad vers. 38. et seqq. Aliis verbis eadem hic dicuntur,

Leti Musurmannum paternis

Immolet inferias sepulchris;

40

Quae nunc (pudendum) illudere pervicax

Persultat armentum, et miserabiles

Delent peremtorum ruinas

Hinnulei timidaeque damae?

tur, quae proximo versu. Quae manus *immolet* tempus idem, quod supra *excuset*: *Musurmannum* an *Musulmannum* dici oporteat, disputent, qui Arabicam linguam callent: mihi appellativum nomen videtur, quod pro quovis Turca positum sit. *impigrum leti* (Tacit. III: An. Cap. XLVIII. *impiger militiae* habet) i. e. non *pigrum* ad moriendum, q. d. *fortem* et *strenuum*, qui dignas sit *paternis sepulchris*: *inferias* apposito est ad *ro* *Musurmannum*: i. e. hostiam manibus parentum immolandam.

ad vers. 41. et seqq. *Quae* (*sepulchra*) *nunc pudendum!* idem ac *pudet heu!* *proh pudor!* *persultat armentum* (imitatur Sarbievius Horat. III. Od. III. vers. 40: *Dum Priami Paridisque busto Insulet armentum*) quale armentum? *pervicax* *illudere* (Horat. III. vers. 70. et 71. *Desine, pervicax Referre sermones Deorum.*) *Pervicacia* interdum bonarum rerum perseverantia, pertinacia semper malarum, inquit Non. Marc. vox composita ex *per* et *vincere*, obstacula scilicet. q. d. petulans ad illudendum; et *miserabiles* (*miseratione dignas*) *ruinas* *peremtorum* i. e. occisorum reliquias; ita enim etiam Horat. IV. Lib. Od. XIV. vers. 19. *Devota morti pectora Quantis fatigaret ruinis; delent* significatione verbi graeci δηλέω destruo: hic pedibus obterunt et penitus destrunt: *hinnulei* vel *hinnuli* sunt autem pulli capreolorum, capraru[m], damatum, leporum similiusque, *timidaeque damae* quas eodem epitheto etiam Hor. I. Od. II. vers. 11: et 12. pavidas fingit. Est genus caprae silvestris, Virgilio masculini, ceteris feminini generis. Conf. Virg. Eclog.

Eheu, cicatricum Hesperiam pudet,
Et mollis otî, et turpis inertiae,

Iraeque, quae procudit arma
Immeritis inimica regnis!

Quisquamne tandem (dicite posteri)

Ulturus Urbis nomen et Imperi

45

50

VIII. vers. 28. estque *εμφατικῶς* dictum, videlicet: for-
tissima illa corpora nunc timidissima quaeque animalia
pedibus proculcant.

ad vers. 45. et seqq. Ab iisdem verbis incipit Hor.
I. Od. XXXV. strophen 9. *Eheu cicatricum et sceleris
pudet*, ubi Poëta bellorum civilium memoriam detestan-
dam refricat. Ita etiam noster inhonesta vulnera illa exi-
stimat, quae in bellis Italiae et Europæ accepta, dede-
cent potius, quam ornant. *Et mollis otî* (Hesperiam i. e.
Italiam pudet) *et inertiae* (quod nulla bella geruntur,
quibus graves Turcae melius perirent) *et irae* (suae eos
pudei) *quae procudit arma inimica regnis immeritis*
(regnis Europæ, quae minus merita sunt, ut bello infé-
starentur, cum contra Turcae maximopere mœrentur ut
illis bella indicentur. *Procudit arma* Horat. IV. Od. XV.
vers. 19. *procudit enses* *Et miseras inimicat urbes*,
eadem qua noster significatione.

ad vers. 49. et seqq. *Quisquamne* (ipsum etiam
sine enclytica particula fere semper interrogat, idque cum
indignatione, velut apud Virg. I. Æn. vers. 52. *Et quis-
quam numen Junonis adoret?*) *Urbis* (pro Roma, quæ
cum sit Caput Christiani nominis pro eodem omni nomi-
ne ponitur) *et Imperi* (Romani scilicet) *affulget ensis*
(præsens pro futuro, quod cum iam participio: *ulturus*
indicatum sit, in verbo *affulget* repeti non potuit) *atque*
(reponendum fuerat *quisquamne* sed in genere neutro
plurali inusitatum est) *scuta et galeae* (*ulturae*) pen-

Affulget ensis? atque ab ullo
Scuta tholo galeaeque pendent?

Au (quod vereri crediderim nefas)

Futurus ensis Dardanios adhuc

Proscindit agros, aut Latina

55

Arva metit, viridesque silvis

Frondent sagittae! Non ego Romulam

Damnabo pubem veridieus sacri

dent? De *tholo* vide notam ad vers. 3. Odæ proximæ superioris; ceterum arma olim tholis appendebantur, cum iis opus non erat.

ad vers. 53. et seqq. *An* (vero tanta est nostrorum temporum desidia) *quod vereri crediderim* (esse) *nefas*, ut infinitivus *vereri* pro nominativo positus sit, *crediderim* autem potentiale, quale est illud Virgilii II. Georg. vers. 336. et seqq. *Non alios primâ crescentis origine mundi Illuxisse dies....* Crediderim pro: *facile credo*. *Futurus ensis* (qui nondum est ensis, sed adhuc est vomis, quo agri Dardanii (Romani et Itali a Trojanorum rege Dardano dicti) arantur adhuc; estque etiamnum ensis ille futurus, falx, qua *Latina arva* metuntur, et *sagittae* futurae, sunt ad hoc tempus frondes *virides* a stipite non dum abscissæ: quibus verbis designatur animus ab apparatu belli alienus.

ad vers. 57. et seqq. *Sed ego vates sacri Gradivi* (belli sacri, qualia saeculo XI. adversus Turcas pro recuperanda Palæstina a Principibus Europæ suscipiebantur, et qualia Poëta noster susceptum iri vaticinatur) *non damnabo Romulam pubem* (juventutem inertiae et animi parvi non criminabor).

Vates Gradiivi. Jam eruento
Sparsa mari fluitare tela 60
Videre, totis jam videoor Thetin
Pugnare remis; jam Latiae procul
Turinae, repercussaque circum
Aera micant galeaeque lymphâ.
Jam plana Triton personat aequora
Clangente cornu. Jam video novas 65
Late per Aegaeum moveri
Cycladas Aemoniamque longe

ad vers. 59. et seqq. Quinimo *jam videoor videre*
velut ait Horat. II. Od. I. vers. 21. *audire magnos jam*
videoor Duces: sparsa tela (hostium) *fluitare* (pro
fluitantia, quam infinitivi pro participio praesentis tempo-
ris commutationem apud auctores optimae notae passim
reperire est: velut apud eundem Hor. I. Od. II. vers.
12. et seqq. *Vidimus flavum Tiberim... ire dejectum*
monumenta regis. ect.) *cruento mari* (cruore tincto):
jam etiam *videre videoor Thetim* (pro mari, imprimis
Ægeo) *pugnare* (pro: pugnantem) *remis* (dativus est:
graecus pro: cum remis et per Hypallagen: remos cum
mari pugnare, alterum alteri resistere, *jam micant aera*
repercussa: unde *repercussa?* a *lymphâ aquâ marina.*

ad vers. 65. et seqq. *Jam plana aequora perso-*
nat Triton (auriga Neptuni pro cornu concham mari-
nam inflans, et clangore praese iam Regis annuntians)
vide Virg. VI. Æn. 170. *Sed tum forte cavâ dum per-*
sonat aequora conchâ &c unde cognoscere licet, ver-
bum neutrum personare activa potestate sumi posse.
Cycladas novas moveri pro *classibus navalibus*, quae
consertae speciem insulae preferunt. Ubi Poëta Virgi-
nium præ oculis habuisse videtur, qui VIII. Æn. vers.

Inauspicato sidere lugubrem
 Moerere Lunam: jam profugae retro
 Cedunt Tyrannorum phalanges
 Paene metu glaciante Pontum.

70

691. et 692. *Pelago credas innare revulsas Cycladas*,
 ad quem locum commentator: Naves Antonii, magnitu-
 dine conspicuas Virgilius comparat cum insulis maris
 Ægei.

ad vers. 69. et seqq. *Inauspicato sidere* i. e. in-
 felici, quod Horat. inominatum dixisset, ceterum sine
 substantivo **Cic. I.** Divin. adverbii loco: *inauspicio*,
 inquit, *pomoerium transgressus*. Quod vero *sidus*
Lunæ conjungit, Ovidium sequitur 14. Metam. vers.
 172. *Quod loquor et spiro cælumque et sidera solis*
Respicio ect. porro *lunam Aemoniam pro*: Thessalicam
 idque pro: Turcicam, quia *Lunæ signum Turcis symboli-*
cum est.

ad vers. 70. et seqq. *Tyrannorum nomine Provin-*
ciarum Gubernatores, quos Turci Basschos vocant, intel-
 ligit; pæne metu glaciante pontum; metus enim pallorem
 et frigus etiamque horrorem producit, unde per hyper-
 bolam mare, dicitur glaciari. Eodem verbo utitur Hor.
III. Od. X. vers. 7. *Et positas ut glaciet nives Puro*
numine Jupiter. Et similem nostro sententiam Statius
 habet X. Theb. vers. 621. et seqq. *stupet anxius alto*
Corda metu glaciante Pater.

O D E X X I.

AD URBANUM VIII.

Gentes omnes nunc esse Christi haereditatem.

Pone surgentes super orbe curas
Magne pacati Moderator orbis :

Ad vers. 1. Imitatur Horat. III. Od. VIII. vers. 17.
Mitte civiles, super urbe curas estque aphæreris pro depone, et omitte. Surgere autem dicuntur curae, velut Virgilio X. Æn. vers. 814. surgunt irae ductori: et IX. Æn. vers. 191. Quae nunc animo sententia surgit.

ad vers. 2. Repetit isthic Poëta versum eundem, qui Ode I. Libri cuius octavus supra trigesimum est, orbemque pacatum canit post plurima illa bella de religione gesta, quibus Ferdinandi II. Imperatoris Germaniae regnum sus deque vexabatur, plerisque Germaniae Principibus Christierni IV. Danorum regis factionem primo, deinde Gustavi Adolphi contra Ferdinandum sequentibus. Scripta autem hæc Ode videtur tum, cum Ferdinandi exercitus, clarissimorum virorum ductu, alias, prœlio deinde ad Nordlingam Anno 1634 superior discussisset. Eam victoriam secuta est pax quae Pragæ Bohemorum anno 1635 agente potissimum Saxoniae Electore percussa, a plerisque Germaniae Principibus inita est: qua composta pace Sarbievius Urbano gratulatur hac Ode, orbem terrarum paci restitutum, eumque universi orbis fore Patrem, atque Religionis Christi Moderatorem et Caput futurum. Quae hanc pacem paulo post exeperint mala, Historias consule.

**Mitte Threissas calida phalangas
Fervere rixa.**

Mugiant cano, sine, bella ponto, 5
Cum procellosos struit aura montes,
Cum gemunt cautes, refugaque Calpe
Vapulat unda.

Regna Rhaeteis resonant triumphis
Rumor aurata volitans quadriga 10

ad vers. 3 et 4. *Threissas phalangas* (*Turcicas intelligit*, quae sub auspiciis ipsius Amurati IV. Magni Turciae Domini adversus Persas expeditionem moliebantur.) *Fervere incremento brevi nuspiam non in Virgilio reperi* licet: velut I. Georg. vers. 456 et IV. Aen. vers. 409. et *calidam rixam* apud Horat. III. Od. XXVII. vers. 70.

ad vers. 5. *Sine* (permitte vel omittit) vel pro ipso: *mugiant* velut Hor. I. Epist. XVI. vers. 70. *sine pascat durus aretque* (*captivus*) porro *bella* non hostium illa sed ventorum *mugire* finguntur, velut ipsum mare Horat. II. Epist. I. vers. 202. *Garganum mugire putes nemus, aut mare Thuscum: ponto cano* velut Virgilii de fluctu dixit VIII. Aenei. vers. 672. *sed fluctu spumabant cœrula cano.*

ad vers. 6. et seqq. *Cunt aura &c.* vide quæ diximus ad vers. 13. Odæ XIV. *Calpe* mons Hispaniae ad fretum Gaditanum, cui in Afro littore oppositus est mons *Abila*, qui montes olim continui ab Hercule dissoluti finguntur, atque mare mediterraneum eo freto intromissum: unde etiam columnæ Herculis appellantur. Ceterum Calpe pro monte quovis vel littore edito sumas licet: *refuga unda* (*repercussa*) *vapulat* feritur; vel, ut supra, tunditur.

ad vers. 9. et seq. *Regna* (*omnia Europæ*) *Rhaeteis* i. e. Ferdinandis in Germania, cuius Rhaetiae prima et se-

Grata demittit bene feriatis
 Omina terris:
 Occidit justae reus hostis irae;
 Hostis hibernae dominator orae
 Qua coronatis sinuantur altae
 Turribus Alpes; 15

eunda non parvam partem constituunt, (consule Cellarium) relatis, resonant: et rumor (i. e. fama) volitans super terras, iisdem terris bene feriatis (feriantibus, quasi dicat, jure meritoque ferias agentibus, vide notam nostram ad vers. 29. Odæ hujus Libri I.) demittit (promittit quod est ποιητικώτερον) grata omnia (futurae tranquillitatis: aurata quadriga vide animadversionem ad vers. 4. Odæ I. hujus libri.

ad vers. 13. *Occidit hostis* (Gustavum Adolphum putat) *reus justae irae* (Ferdinandi) quod ut tanto certius de Gustavo dicere se voluisse comprobet, addit per Conduplicationem *Hostis hibernae orae dominator* quod Suecia ad occidentem eumque septentrionalem sita est.

ad vers. 15. et seqq. *Qua altae Alpes sinuantur coronatis turribus:* Quis nescit, quo usque arma Adolphi post prælium illud ad Lipsiam Anno 1631, quod Adolphus superior discesserat, penetrarint? Poëta ad Alpes ipsas propagatam eam victoriam satetur. *Sinuandi* verbo utuntur Poëta passim in aquarum flexibus et anguum describendis, quod tamen etiam optimo jure ad montium recendentium diverticula duci potest, sicut Tacitus *campum sinuari* dixit II. Annal. cap. 16. *coronatis turribus*, cæcum inibus montium velut turribus super reliquam terræ superficiem elevatis, (Virg. III. Æn. vers. 537. *turritos scopulos* dixit) *coronatis* autem quo? nempe: arboribus; vel in formam coronaæ se sinuantibus;

ad vers. 17.

Quà nivis late, saturaeque flavent
Imbrium valles; ubi mitigatus
Sole vicinos jaculante montes
Liquitur humor.

20

Ire captivo patiens fluento
Ister, assertà famulatur unda:

ad vers. 17. et seqq. Quà scilicet, inter Alpes valles saturae nivis et imbrium graecismus genitivi pro ablativo latino frequentissimus in latinis Poëtis; q. d. valles satiatae aquis, redundantibus ex nive tum, cum veris tempore sol pruinias et glaciem solvit, hanc enim sententiam exprimunt verba: *ubi mitigatus humor* (*nivium et imbrium*) *liquitur* ita etiam Virg. I. Geor. vers. 43. — *Vere novo gelidus canis cum montibus humor Liquitur*, quod Servius, paulatim desluit, inquit, *Sole vicinos montes jaculante velut apud Horatium Jupiter dicitur: jaculari sacras arces* I. Od. II. vers. 3, ita hic Phoebus seu *sol montes*. *Flavescent* (valles) aristis ita enim vulgo *τοῦ flavesco* et *flaveo* Poëta, ut sere ad aliam significationem etiam ab aliis scriptoribus non trahatur: velut Cato cap. 151. *Matrum est ubi hordeum, flavescit*. Virg. Ecl. 4. vers. 28. *molli paulatim favescet campus arista*. et Colum. Lib. II. *Sed aequaliter flaventibus jam satis &c.*

ad vers. 21. et seqq. Sententia est: Post has itaque Ferdinandi II. victorias quibus res Catholica, et sacra Tua Sedes Apostolica, meliore loco est constituta, jam Tibi *famulatur Ister* (ita Claudianus in Cons. Prob. et Olyb. vers. 160. *sic nobis Scythicus famuletur Araxes*) *patiens ire captivo fluento* (*patiens vocari* Horat. habet I. Od. II. vers. 43; *ire vero* fluens Virg. IX. Æn. vers. 726. *Euphrates ibat jam mollior undis: fluenti etiam voce delectatur idem* Virgilius *sæpius-eule*) *asserta unda* i. e. vindicata ex aliena potestate:

**Corripit fluctus, et nroque Rhenus
Margine servit.**

Te genu nixi didicere Medi: 25
Laxat intentum Tibi Maurus arcum:
Te pavent Seres, humerisque Parthi
Scuta reponunt.

Fingit effuso Tibi nomen auro
Indus, argutā resonante lympha: 30

ad vers. 23. et 24. *Corripere de celeritate sumi potissimum consuevit corripere viam, maturare significat: corripere campum currus* Virg. III. Georg. 103. et 104. Hic *fluctus corripit* indicat celeritatem, qua Rhenus in Urbani servitutem venire fingitur.

ad vers. 25. et 26. Rectius *genu nixi*, quam quod vulgo: *genu flexi*, quod propemodum nullius auctoris classici auctoritate roboratur: *didicere praeteritum in praesenti, eadem potestate* qua Horatio II. Od. XX. vers. 19. et 20. *Me peritus disset Iber* quae verba interpres, *me cognoscet doctus Hispanus exponunt. Intentum pro simplici tentum.* *Tibi i. e. Tua gratia, seu pro tua parte, scilicet, ut Tibi servitutem suam indicet.*

ad vers. 27. et 28. *Seres populus Asiae ad orientem extremns, ultra Sinas: pavent ari rov venerantur: humerisque Parthi scuta reponunt;* pro deponunt, quod liquet ex loco Horatii III. Od. IV. vers. 60. *Nunquam humeris positurus arcum,* quod commentator ita expavit: *Phoebus arcum semper humeris gestans.*

ad vers. 29. et seqq. *Fingit effuso tibi nomen auro Indus, q. d. Accola Indi fluvii effuso auro, (aurum enim vehere creditur is fluvius) nomen tibi i. e. tuum fingit i. e. auro caelat, tuum nomen caelatum habere vel in vasis, vel tabulis aureis cupit, ut ita suam Tibi observantiam significet; argutā adstipulante lym-*

Te sonant septem vaga fabulosi
Ostia Nili.

pha i. e. sonora fluvii aquā nōmen Tuūm repetere adju-
vante. Parum absuit, quin adduci me passus fuerim, in
sententiam non neminis, qui adserebat: Fluvium Indum,
Strabone teste, duobus ostiis in mare Indicum exonerari;
atque ita figurān literā V, quæ est nominis Urbani
prima, effingere: cui sententiæ verba omnia apte responden-
*tent, essetque *Indus* ipse fluvius, non aecola. Adspic-*
pulari æquivalens τοῦ consentire Ciceronianum est et La-
vianum.

ad vers. 31. et seqq. *Te sonant* activa potestate
pro: tibi sonant, vaga ostia in diversas partes abeu-
tia fabulosi Nili de quo multa est veterum Mythologia,
et Geographorum Physicorumque variant sententiæ.

O D E XXII.

URBANI VIII. PONT. MAX.

laudat carmina.

ARGUMENTUM.

Urbanus Poëtarum omnium, nostrique potissimum
 amantissimus et ipse jam inde usque a puero Poëtica laude
 floruit, Horatio primum Tharselino et Francisco Ruao
 Professoribus usus Florentiae, deinde Bononiae in Aca-
 demia delli Gelati Musam Atticam et Romanam eximie
 meditatus. Exstant ejus Hymni et odae in dies festos,
 itemque Epigrammata in viros illustres, quae Henricus
 Dormalius cum Commentario Romae 1643 in 4ta forma
 edidit.

**Quis temperatae flumine copiae
Siticulosis influit auribus**

**Facundus amnis, et sequacis
Agmine luxuriatur undae?**

Rursumne torvum cantibus Aeacum

5

ad vers. 1 et seqq. *Quis amnis facundus* (versuum et carminum, quae etiam Horat IV. Od. II. vers 5. amni comparat) *temperatae copiae* (lenioris videlicet Musae, quam Pindarica fuit; vel aliorum vehementium Poëtarum, dictum ad instar Horatii, qui I. Od. VI. vers. 9. *Nec... dicere. conamur tenues grandia et IV. Od II. v. 527. ego apis Matinae More modoque.... operosa parvus Carmina fingo*) *flumine* (leni lapsu, velut aquae) *influit auribus* (meis) *siticulosis* (sipientibus, avide versus Tuos Urbane, excipientibus, quas Juvenalis Sat. IV. ver. 50 *bibulas* dicit: Horatius hac voce utitur in Lib. Epod. Od. III. vers. 16 compellans *Apuliam siticulosam*, quod ardoribus solis majoribus torretur, et terra pluviam sitit) *et agmine undae sequacis* (quod ipsum Virgil I. Georg. ver. 322 *agmen aquarum* dixit, et V. ver. 193 *Maleaque sequacibus undis*, ceterum l. c. Virg. *sequax unda est procellis obnoxia*, quasi nautas persequens: in nostro simpliciter: sequens se ipsam, et sequendo impellens) *luxuriatur* (cum voluptate quadam exspatiatur, auribus meis oblectamento est?)

ad vers. 5 et seqq. Comparans Urbani hymnos cum Orphei laudibus Deorum, ejusdemque vatis antiquissimi lyrae virtutem describit, inquiens: *Rursumne Orpheus* (ut olim cum ad inferos descendisset uxorem Enrydicen repetiturus) *cantibus suis torvum* (severum) Aeacum (inferorum judicem) delenit (placat, quo verbo utitur Horat III. Od. I. ver. 42 et 43, nec purpurarum sidere clarius Delenit usus.

Delenit Orpheus ? quo duce , Thraciae
 Aurita reptavere saxa , et
 Aemoniae saliere rupes :
 An Daedalei pectinis arbiter

Quo duce (Orpheo) aurita Thraciae Saxa
(Horat. in simili fictione Orphea I. Od. XII. vers. 11.
auritas... Ducere quercus canit, qua voce vita et
aurum sensum hic arboribus, illic lapidibus tribuitur
Confer Claudiani egregium locum ex Lib. II. de raptu
Proserpinæ vers. 17 et seqq.) reptavere exprimit motum
lentum ob saxorum nativa pondera: et Aemoniae sa-
liere rupes? Thraciae et Aemoniae epitheta ad patriam
Orphei reseruntur.

ad vers. 9 et seqq. Poëta comparationem exequens,
 interrogatione etiam continuatâ usus , quaerit quo-
 dammodo ex se ipso : Anne arbiter Lyrae (Apollo)
 meis auribus obstrepit, et fontes eloquii poëtici scaturire
 facit; Qui amnes facundiae lyricae jam leni, jam ve-
 hementiore lapsu ita oblectant aures , velut Peneus ,
 Hebrus , Parthenius et Castalia. Porro sequentium stro-
 pharum verba ita in ordinem grammaticum sunt redi-
 genda: *An vates (Apollo) pectinis Daedalei* (singitur
 enim Daedali discipulus, ejusdemque ex sorore nepos
 Talus nomine, pectinis inventor fuisse) *arbiter* (appo-
 sition *τοῦ* vates) *amicā* sua *lyra aures Pierias* (Musarum)
triumphat. activa significatione, quasi dicat: *sibi de-*
vincit et stupefactas tenet, et disertos amnes eloquii
*(Hypallage pro *τοῦ* diserti eloquii amnes) reseravit*
praeteritum in praesenti, pro reserat: ceterum reserare
contrarium est τῷ claudere, quale est illud Virgil:
Ecl. III. vers. ult. Claudite jam rivos pueri etc.

Denique Dædalum Lyrae arbitrum fingit ipse etiam,
 cuius Poëses laudes recensentur , Urbanus VIII. qui
 parva verborum mutatione , in Ode ad Jo. Bapt. Stroz-

Vates amicā Pierias lyra 10
 Triumphat aures, et disentes
 Eloquii reseravit annes !
 Qualem pudicis Penea fontibus
 Admurmurantem Thessaliae juga
 Mirantur, aut praetervoluto 15
 Attonitus stupet Haemus Hebro :

zam haec habet: et aureo *Dum Te crientem pectine Daedalas Testudinis chordas, silenti Obstupuit Pater Arsus unda.* Postremo verbum triumphandi activa potestate et Virg. III. Georg. v. 33 *Bisque triumphatas utroque ab litore gentes et Horat III. Od. 3. vers. 43. triumphatisque possit Roma feror dare jura Medis.* et alii passim habent Poëtæ.

ad vers. 13 et seqq. Prosequamur deinceps ordinem grammaticum: *Qualem* (pro: *sicut*, Poëtis familiare pronomen) *sicut*, inquam *Penea* (fluvium Thessaliae, et accusativus est) *admurmurantem* (confer Horat. I. Epist. X. vers. 20 et 21) *pudicis fontibus* (Synecdoche τὸν continentis pro contento, et ablatus est: quo *admurmurantem?* *aquis pudicis* (Daphnes Penei filiae historiam tangit) *mirantur juga Thessaliae* (Olympus et Ossa montes, quos mediis interfluit Peneus) aut *sicut Aemus Mons Thraciae*, *Turcis Bałkan*, qui superatus nuperrimo bello invictissimo Imperatori et Regi nostro victoram et nomen duci peperit) *attonitus* (murmure fluvii) *stupet praetervoluto: Hebro* (fluvio, constructione eadem, qua Horat. verbum *stupendi* conjungit Ablativo vel si mavis Dativio II. Od. XIII. vers. 33. *Ubi illis carminibus studens... bellua centiceps etc. qualeme pro τῷ sicut Parthenium* (Nestum putat, alias Nessum, qui teste Solino Pangai montis radiees lambit,

Qualemque puris Parthenium vadis

Dignantur alto muta silentio

Pangea, vel circumsonantem

Castaliis Helicona rips

26

Parnassus audit, dum nova gaudia

Jam jam futuri Veris aventibus

Enarrat agris, et virarenti

Exilio remeare Majum.

qui, nisi alia causa subest, *Parthenius* græce, latine *virgineus* dicitur, quod id genus hominum, rosis et floribus, quo Pangæa abundant, delectatur;) *vadis* *puris* (repete ex versu superiore tertio *admurmurantem* vel, quod sequitur, *circum sonantem*, quo *vadis* (aquis) *puris*, *Pangea* Nominativus pluralis, quod frequentius est, quam singularis *Pangæus* Mons Thraciæ in Macedonia confinio) *muta* (silentia) *dignantur alto silentio* (dignum ducunt attentione tacita, ut fere solet verbum *dignor* ablativo consociari, velut Ovid. III. Trist. Eleg. XIV. ver. 51. *Qualemque igitur venia dignare libellum.*) et prosequitur: vel sicut audit (tacens) *Parnassus* *Heliconem* (montem Boeotiarum in confinio Phocidis haud longule a Parnasso dissitum, et est uterque Musis sacer) non suo strepitu se *Castaliis* fontibus circumsonante i. e. murmur *Castalii* fontis reverberantem, idque tum potissimum, quum *nova gaudia veris et Maji* *remeantis* annuntiat (*Castalio* fonte pruinis et gelu soluto) Supple nunc apodosin ad quatuor has comparationes: ita meas aures sitientes facundus amnis *Carminum* Urbani sibi utique conciliat, atque in admirationem sui abripit. De Fonte *Castalio*, quem Virgilius, seu quicunque ille auctor est, in Culice *Castaliam* absolute appellat, ibidem ita canit: *Castaliaeque sonans liquido pede labitur unda; ad quæ sonum refertur* *enarrat.*

O quis Latinae fons opulentiae
 Exuberanti vividus impetu
 Bacchatur? et lymphata secum
 Corda rapax animosque volvit?
 Qui nunc profundo volvitur alveo
 Sententiarum: nunc gracili fluit
 Torrente linguae: nunc apertis
 Ingenii spatiatur arvis:

25

30

ad vers. 25 et seqq. Repetitur per emphasis eadem sententia, quæ I^a Strophe præsentis Odæ aliis verbis est composita. *O quis fons Latinae opulentiae* i. e. Musæ Latinæ, ejusdemque copiosæ: sequitur Hypallage pro *τοῦ fontis vividus impetus*, ita enim Horat. IV. Od. IV. vers. 10 exuberanti (abundanti) *bacchatur?* cuius verbi proprium domicilium est in orgiis Bacchantum, migrat tamen aliquando ex furioso thyaso in lætitiae et gaudii excessum significandum, estque idem, quod supra luxuriatur; translataqne sunt verba in bonam partem ex deteriore, cui propria sunt, tracta; velut etiam *lymphata corda*, quod sequitur, et quod proprium est insanientium, qui vitium aqua conspecta contraxerunt. Ceterum Poëtæ entheo abrepti furere singuntur, ut nihil mirum sit furore etiam legentes eorum carmina abripi:

ad vers. 29 et seqq. Translatione jam ab aquis suscepta in eadem perseverat, et quod Horat. IV. Od. II. strophe secunda de Pindaro canit, id noster tota fere Ode hac ad Urbanum accommodat: et sicut Horatius Pindarum ait: *ore profundo immensum ruere et fervere*, ubi *τοῦ ore pro fonte positum est*: ita Sarbievius Urbanum *profundo alveo sententiarum volvi*, modo *gracili torrente fluere*, modo *apertis arvis expatiari singit*. Porro *gracili torrente linguae* id est: *modesto carmine*,
eui

Suique latè pronus, et insolens
Exire ripam, non tamen obviā
Captivus algā, nec tenaci
Ire piger per aprica limo;

35

cui oppositum habet Horat. Epist. II. vers. 121. *Latiumque beabit divite lingua* i. e. sermone opulento. Spatiari proprium est ambulantium et transfertur ad fluvios, velut ab Ovidio V. Trist. III. Eleg. vers. 23 *lato spatiantem flumine Gangem*, etiamque ad orationem a Quintil. Lib. II. Poëtica themata *juvenibus pertractare permittemus*, ut expatientur et gaudeant materia.

ad vers. 33. *Suique late pronus* i. e. effundens
se late, estque constructio eadem, qua Claudianus usus
est in affini voce *praeceps* de IV. Cons. Honor: vers. 242
iram... *praecipitem sui*. Confer, quæ dicta sunt ad
Oden. 22 Lib. hujus: quodsi enim dicere licet: *pronus*
convertere quod est in Claud. I. c. vers. 118. *Pronus*,
et in melius gaudens convertere fata licebit etiam
juxta animadversionem nostram dicere *pronior audendi*,
quod item in Claud. Lib. II. in Rufin. vers. 400 repe-
rire est, his verbis: *Unus per medios audendi pro-*
nior etc.

Atque hic liceat nobis etiam esse prōrioribus
audendi nova linguae Poēticae praecepta in tyrohum
gratiam. Audeo itaque affirmare, quod jam supra ostendit
brevius, adjactiva ex verbis præcipue nata construi
solere 1º cum infinitivo, quod prosus græcum est, velut,
κακοὶ γεωγεῖν κείσεις εἰθεδουμέναι 2º cum Genitivo 3º
cum Dativo, 4º cum Accusativo juneto præpositionibus
ad et *in*, qui omnes casus vel gerundii vel substantivi
alius esse solent. Omnia nobis instar esto adjективum,

Sed clarus auro fertur, et Atticis
 Ludit smaragdis, non sine consono
 Liquentis electri susurro, et
 Murmure praetereuntis auri.

de quo agimus, *pronus*. Eat autem verbale a *pro* et *nuo* ut sit contractum ex *pronus*, velut *arduus*, *cernuus* etc. Jamque exhibitis exemplis cum infinitivo et genitivo, videamus dativo consociatum: *Aquiloni prona* quod habet Columela Lib. III. Cap. II. haud ita procul ab initio, et *pronior paci* quod reperitur in Valer. Max. VII. cap. III. ext: 10. Cum Accusativo porro et præpositione, *ad* vide sis in Panegyrico Plinii §. 84 *pronus ad simultates* et in eodem Pauegry, *procus ad aemolandum*. Et eum præpositione *in*: *pronus* in verbera Virg. V. Aeneid. vers. 14 iisdemque verbis in Claud. in Epithalamio Palladii et Celerinæ vers. 113. Ita alia passim adjectiva: v. c. *aptus*: *silvaque montanas oculere apta feras* Ovid. II. Fast. vers. 216. Cum genitivo nullum exemplum quidem in promptu est, sed Dativus tanto frequentior: *insidiis tegendis aptus*, Curt. Lib. VIII. cap. 31. *Plurimus in Junonis honorem Aptum dicit equis Argos*: Horat. I. Od. VI. ver. 8 et 9. *Minus aptus ad hujus generis hostem* Ces. B. G. Lib. V. cap. 26. Atque ejusmodi adjectiva enumerat ordine longo Veclnerus in Helenolexiade Libro I. Parte II. cap. XXI. quorum duo cum infinitivo in eadem, de qua agitur strophe occurrunt: *insolens exire* et *piger ire*. Ubi etiam animadverte cum comparativo gradu frequentiores esse ejusmodi infinitivos, et etiam cum Casibus ostensis desiderari sæpe participii complementum v. c. in exemplo allato: *aptum equis* (supple:) *alendis vel educandis Argos*: in exemplo vero Curtiano abesse integrâ sententiâ possit rō *tegendi*. Eadem denique adjectiva reperiri cum supino in u et Grammatici

Non stagna Cirrae, non ego Phocidos 43
 Desiderarim: Te prope vitrea,
 Urbane, Dirce, Te fluenta
 Virginei comitantur antri:
 Olimque simplex collis et invius,
 Nunc hospitalis, te duce. Dardanae 45
 Parnassus immigravit aulae,
 Et Latii rediere vates.

passim, et nos cum Gellio Lib. IV. cap. 16 pro gerundii accusativo cum præpositione *ad* poni posse indigavimus, etiamque inde conjecturam derivavimus, supinum in *u* multis locis dativi locum occupare.

ad vers. 33 et *insolens exire ripam*. Interpres Germanicus Professor Rathsmann vertit: *Nimmer doch über die Ufer schweifet*. Memini quidem me legere *insolens* significatione neutra, quasi *non solens*, multo frequentius activa potestate valet, idem ac *intemperatus*, *solitum morem excedens*. Malim itaque dici ab auctore nostro: *Amnem non cohibere seripis*, sed *expatiari*, *exuberare*, *late pronum fieri sui*, quæ omnia indicant idem, quod Horatius Ode I. Lib. IV. v. 5 et 6, *Monte decurrentis velut amnis, imbris*, *Quem super notas aluere ripas*, etc. quem locum ob oculos habuit Sartorius, et quod magis congruit et cum præcedentibus et sequentibus; *ire*, *per aprica* etc. Alga (rzesa) propria stagnantium riparum est et sese per campum, quod noster *aprlica*, effundentium.

ad vers. 34. Sententia est: et quamvis superfusus ripis, *alga* et *limo* turbanda foret aqua, tamen limpidus eouspicitur labi, auro permixto smaragdis, assurrante electro, quibus nobilibus metallis comparat ve-

Magnusque tanto Pindarus aemula
 Minor videri gaudet, et Appulæ
 Miratur heredem Canioenæ
 Pegaseos vacuare fontes

50

Seu dithyrambo liber, inutilēm
 Verbis catenam demis, et affluis
 Impunè; seu rursum severo
 Verba placet cohibere nodo.

55

nustas Poëticorum Urbani operum virtutes et amoenitates.
 Porro fertur auro etiam apud nos plynie zlotem, et omnes
 promiscue Latini. Atticis smaragdis dictum non quod
 Attica smaragdis abundet, sed quod Carmina Urbani
 leporibus atticis niteant, qui smaragdis comparantur.
Liquentis electri quod electrum liquendo facile.

ad vers. 41. et seqq. *Stagna συνεκδοχικῶς* pro stagno
 Cirrhæ, i. e. fonte, sito in litore maris Corinthini in
 Phocide, neque ego magis optarim (potentialis) quam
 cumque Phocidis aquam entheo Poëtas inebriantem, quippe
 cui sufficeret una *Dirce* Thebea et Castalia, quas non
 opus esset visere in Phocide, vel Thebis Pindaricis, cum
 eas ipsas aquas nunc reperire licet in Italia, reperire
 licet Rōmæ, utpote comites Tuas Urbane, postquam ad
 Te deverterunt et Cirrha Phocidis, et *Dirce* Thebanæ,
 et Castalia cum ipso monte Parnasso, et postquam antiqui
 seculorum aureorum Vates Tecum in Latium redierunt
Dirce uxor Lici pro Antiope in matrimonium assumpta a
 filiis ejusdem Antiope Zetho et Amphione caudæ immitis
 tauri illigata, miseratione Bacchi in fontem cognominem
 conversa est non procul a Thebis; laudatur saepius pro
 pter Pindarum Thebanum. *Antrum* denique *virgineum*
 Castaliū est, quod vide Ovid. III. Metam. v. 14.

Sed non profanae gloria laureae,
 Umbrata Grajis tempora frontibus
 Adcomit, at conchyliata
 Pulcher honor redimit coronā,

ad vers. 45 et seqq. *Olimque simplex q. d. quo*
 olim singuli vix per singulas aetates poete euntesbantur,
 is nunc est pervius et *hospitalis*, i. e. plures nunc Poetae
 lauro illustres sunt. *Te Duce Urbane*, postquam omnis
Parnassus, *Dardanae aulae* scilicet Urbi Romae *im-*
migravit, *Latii* etiam *Poetae Marones*, *Nasones*, *Hor-*
atii redierunt. Porro *Dardani* pro *Trojanis*, *Trojani*
 pro *Romanis*.

ad vers. 49 et seqq. *Sententia est*: Pindarus non
 aegre fert, se vinci ab Urbano Dithyrambis, qui etiam
 jam non miratur, cur heres (Urbanus) *appulæ Camoenæ* i. e. Horatianæ, in Apulia scilicet nati Horatii,
vacuet Pegaseos Græciae fontes, qui in Italiam Romanam
 commigrarint. Hoc autem fit, quotiescunque.

ad vers. 54 et seqq, *Seu Dithyrambo liber* (scri-
 psit enim aliquot Urbanus Dithyrambos) *liber* i. e. ut
 solent Dithyrambici exleges esse in strophis suis et Epodis,
 quod Horatius Lib. IV. Od. I. *Seu per audaces nova*
dithyrambos verba devolvit, numerisque fertur Lege
solutis vel reddit ad solita Odarum latinarum vincula:

ad vers. 58 et seqq. Cumque de Dithyrambis Ur-
 bani injecta esset mentio, percommode videbatur Sar-
 bievio sequi regulam Horatii, in citata modo Ode pro-
 positam: *nova... verba devolvit*, uti novo verbo *ad-*
comit, aitque: Nunc jam non laures adcomit (*ador-*
nant) tempora Poetarum sed conchyliata i. e. purpurea
coronas qualis summiornm esse Pontificum solet, et pur-

Et dedicatam purpura laureae
Furata frontem subrubet. Hactenus
Florete Vates; jam Latino
Vester honor adolevit ostro.

60

purea vitta, ita quidem ut Poëtæ abhinc insigniri possint ornamenti vatum, quod laurus est, et victorum quam purpura paludati Triumphatoris designat. Verba ita digere et intellige: Gloria nunc jam non profanæ laureæ frondibus Grajis adcomit tempora umbrata; at honor pulcher i. e. proemium vatum nunc redimit (*uwiericza*) eadem vatum tempora corona conchyliata, ubi cave conchylia pro margaritis accipias, sed secundum illud Lucretii Lib. VI. v. 1072. *Purpureusque color conchylii mergitur una Corpore cum lanae; et frontem dedioatam laureae eidem laureae furata purpura subrubet.* (Purpura zaiawszy czoło czerwienieie).

ad vers. 64. et seqq. Hactenus ad ævum Urbanⁱ VIII: florete vates: i. e. contenti estote florente lauro. abhinc honor vester i. e. corona vestra adolevit promota est et exultat *Latino ostro*, *colore purpureo* ita hic intelligenda sanies ex ostreis velut supra liquor ex conchylio ad tingendas pretiosarum lanarum colores. Postremo adolesco habet perfectum duplex *adolevi* aut adolui, construitur simili significatu cum accusativo *a* dativo, Sic Ovid. V. Fast. v. 175. Virtus annis adolevit.